
 
Obec Tlustice 

Datum vydání 
25.6.2025 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Tlustice 

Počet stran: 
Stránka 1 z 24 

 

 

 

 

Kanalizační řád stokové sítě 
obce Tlustice 

 
 
 
 
 

 

       

 
 
 
 

Provozovatel kanalizace pro veřejnou potřebu: 

 
Vodovody a kanalizace Beroun, a.s. 

Mostníkovská 255/3 

 266 01 Beroun - Závodí 

www.vakberoun.cz 

e-mail: vakberoun@vakberoun.cz 

 

 

 

 

 

 

červen 2025 

http://www.vakberoun.cz/
mailto:vakberoun@vakberoun.cz


 
Obec Tlustice 

Datum vydání 
25.6.2025 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Tlustice 

Počet stran: 
Stránka 2 z 24 

    

 Kanalizační řád obce Tlustice 
[...]
do pračky písku. Výtlačné potrubí čerpadla je osazeno zpětnou odbočkou do 

sedimentačního prostoru s kulovým kohoutem s elektropohonem M3, který se po 

zapnutí čerpadla otevře na dobu cca 10 vteřin a čerpanou kapalinou zvíří usazený 

sediment, čímž usnadní jeho odčerpání v celé ploše sedimentačního prostoru. 

Pračka písku je řešena jako gravitační, odsazená voda je svedena gravitačně zpět 

potrubím do lapáku písku. Zachycený vypraný gravitačně zahuštěný písek je 

vyklízen ručně obsluhou do plastové nádoby, ve které je odvážen k další likvidaci 

oprávněnou osobou. 

 

Vypínací šachta 

Mechanicky předčištěné odpadní vody protékají přes vypínací šachtu, umožňující 

pomocí ručně ovládaných armatur uzavřít nátok odpadních vod do čerpací stanice 

a obtokovat ji přes lomovou šachtu přímo do recipientu. 

 

Čerpací stanice s retenční jímkou 

Čerpací stanice splaškových odpadních vod s retenční jímkou je realizována do 

pravoúhlých podzemních nádrží, oddělených příčkou s průrazem u dna nádrží. Dno 

nádrže v retenční jímce je výše než v čerpací stanici, takže dojde k jejímu úplnému 

vyprázdnění po odčerpání. Mechanicky předčištěná odpadní voda přitéká 

nátokovým potrubím DN 400 přes usměrňovací půlkruhovou nornou stěnu. Čerpací 

stanice je vystrojena dvojicí ponorných čerpadel s šroubovým odstředivým kolem v 

sestavě 1 pracovní + 1 záložní s možností souběhu. Čerpadla jsou instalována na 

spouštěcích tyčích a k výtlačnému potrubí se připojují přes samouzamykací patkové 

koleno. Výtlačná potrubí jsou osazena uzavírací ruční armaturou - měkkotěsnící 

šoupě se zpětným ventilem s koulí. Jednotlivé výtlaky čerpadel jsou přes kalhotový 

kus zaústěny přes přírubový spoj do výtlačného potrubí. Armatury výtlačného 

potrubí jsou umístěny v technologickém prostoru nad podestou nádrže. Provoz 

čerpadel je řízen z technologického rozvaděče dle výšky hladiny v čerpací stanici. 

Výška hladiny je měřena kontinuálně pomocí hydrostatické sondy, která je doplněna 

plovákovým spínačem maximální a minimální hladiny. Čerpací jímka je stavebně 

vybavena havarijním přepadem do recipientu. Pro manipulaci s čerpadly je 

v objektu mechanického předčištění uskladněna přenosná hliníková trojnožka 

s ručním navijákem o nosnosti 500 kg. 



 
Obec Tlustice 

Datum vydání 
25.6.2025 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Tlustice 

Počet stran: 
Stránka 13 z 24 

    

 Kanalizační řád obce Tlustice 

                                                                    
13 

 

Měření na odtoku 

Čerpané množství odpadních vod je kontinuálně měřeno na odtoku indukčním 

průtokoměrem, umístěným v šachtě měrného objektu. Průtokoměr je k výtlaku 

připojen na obou koncích přes uklidňovací úsek. 

 

Název Výkon 

čerpací stanice [l/s] 

ČSK Tlustice 2,74 

Celkem 2,74 

 

Výtlačný řad  

 

Výtlačného řad vede od přečerpávací stanice umístěné na východním okraji obce 

Tlustice ke koncové šachtě. Výtlačný řad je napojen na přečerpávací stanici 

odpadních vod. Odtud je veden v budoucí komunikaci obytné čtvrti rodinných domů, 

podél zahrádek a polní cesty, dále v poli k letišti, projde pod letištní drahou a je 

zakončen v koncové šachtě výtlaku označené. V ní naváže na gravitační úsek nové 

kanalizace, který je napojený v ulici Tyršova na stávající kanalizaci města Hořovice. 

 

Liniové prvky 

Kanalizační výtlak z přečerpávací stanice v této části obce Tlustice je proveden z 

HDPE potrubí DN150 (160x14,6 mm) v délce 1184,2 m. Propojení uklidňovací 

šachty na konci výtlaku a stávající stoky je provedeno z PP trub DN250 SN 10, v 

délce 764,1 m. 

 

V místě podchodu pod vzletovou a přistávací drahou letiště (dl. 32 m) a pod 

obslužnou komunikací letiště (dl. 12 m) je proveden protlak ocelové troubou Ø 273 

mm s tloušťkou stěny 10 mm. Ocelové potrubí má funkci chráničky výtlačného 

potrubí osazeného a vystředěného do potrubí pomocí distančních kroužků. Čela 

chrániček jsou uzavřeny z obou stran zátkou s prostupem pro potrubí výtlaku. 

 

Revizní šachty 

Na výtlaku jsou prefabrikované revizní kanalizační šachty, které slouží ke kontrole 

a údržbě kanalizace (čištění potrubí). Spodek šachet pro potrubí DN 150 mm je 

proveden z prefabrikovaných spodků průměru 1000 mm s otvory provedenými pro 

napojení HDPE trub, které jsou provedeny bez žlábku. Otvory jsou provedeny 0,5 

m nade dnem šachy. Na spodní díl jsou osazeny rovné betonové skruže průměru 

1000 mm, výšky 250, 1000 mm, přechodová skruž 1000/600 výšky 600 mm. Na 

tuto skruž je osazen lehký kruhový litinový poklop průměru 600 m, podezděný 

betonovými vyrovnávacími prstenci. Tyto revizní šachty jsou umístěné mimo 

komunikace. 

 

Koncová šachta tlakové části kanalizace 

Ukončení výtlaku z čerpací stanice Tlustice je provedeno v revizní šachtě  propojené 

gravitačním potrubím do navržené splaškové kanalizace. Spodek revizní šachty pro 

potrubí DN 250 je proveden z prefabrikovaného spodku průměru 1000 mm s otvory 

provedenými pro napojení polypropylenových trub (výtlaku z čerpací stanice), do 

které je provedeno zpevněné dno ze žulových kostek do betonu C30/37. Na spodní 

díl jsou osazeny rovné betonové skruže průměru 1000 mm, výšky 250 mm. Na 

skruže je osazena krycí přechodová železobetonová deska s kruhovým otvorem 



 
Obec Tlustice 

Datum vydání 
25.6.2025 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Tlustice 

Počet stran: 
Stránka 14 z 24 

    

 Kanalizační řád obce Tlustice 

                                                                    
14 

průměru 625 mm. Poklop je použit  kruhový, s dosedací plochou víka rámu shodnou 

s poklopem. 

b.6 Hydrologické údaje 

Průměrný srážkový úhrn je 550 - 600 mm/rok. 

b.7 Počty obyvatel v obci 

Aktuálně je v odkanalizované oblasti 1151 trvale bydlících obyvatel, na kanalizační 

síť je připojeno 908 obyvatel. 

b.8 Odběry vody a kanalizační přípojky 

Průměrná spotřeba vody v obci Tlustice je 36 m3 /osobu/ rok. 

Počet kanalizačních přípojek je celkem 297. 

b.9 Údaje související s cílem kanalizačního řádu 

Žádné další údaje týkající se cílů kanalizačního řádu se neuvádějí. 

c Mapová příloha s vyznačením 

c.1 Hlavní producent odpadních vod    

- odpadní vody z bytového fondu – jedná se o splaškové odpadní vody 

z domácností, v současné době je na stokovou síť napojeno 908 trvale bydlících 

obyvatel. 

 

- odpadní vody z výrobní a podnikatelské činnosti – jedná se o odpadní 

vody dvojího druhu – splaškové ze sociálních zařízení podniků a technologické 

z výrobního procesu.  

 

- odpadní vody z občanské vybavenosti – jedná se o odpadní vody 

splaškového charakteru. 

 

c.2 Producent s možností vzniku havarijního znečištění 

Není žádný producent s možností vzniku havarijního znečištění. 

c.3 Místo pro měření a odběr vzorků 

Z šachty pro měření a odběr vzorků na ČOV Hořovice, je voda přes výústní objekt 

odvedena do recipientu Červeného potoka.  

c.4 Odlehčovací komory a výústní objekt 

Na stokové síti je jedna odlehčovací komora. (viz příloha č.2 ) 

 

Výustní objekt na stoce A a B 

Výustní objekt na stoce A a B (včetně dešťové stoky od státní komunikace) je 

postaven pro odvedení dešťové vody z východní části obce Tlustice. Vlastní objekt 



 
Obec Tlustice 

Datum vydání 
25.6.2025 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Tlustice 

Počet stran: 
Stránka 15 z 24 

    

 Kanalizační řád obce Tlustice 

                                                                    
15 

tvoří opěrná zeď vysoká 2,3 m, z toho 1,25 m nad dnem koryta a opevnění svahu 

koryta místní vodoteče (levostranný přítok Červeného potoka 1-11-04-032) v délce 

5,50 m. Opěrná zeď tvoří čelo vyústění potrubí 3x DN 800. Dno koryta je opevněno 

lomovým kamenem průměru 200-300 mm uloženým na suchu do písku, svahy jsou  

chráněny železobetonovými panely (silniční) a to na délku cca 8,5 m od výústní zdi. 

 

Výústní objekt obtokového potrubí 

Výústní objekt obtokového potrubí DN300 je proveden z prostého vodostavebního 

betonu na 100 mm vysokém štěrkopískovém podsypu. Základ výústního objektu je 

proveden v tloušťce 300 mm, na něj jsou provedeny stěny a křídla rovněž v tl. 300 

mm. Opevnění plochy kamenem pod ukončení potrubí je provedeno v tloušťce 200 

mm. Šíře vyústního objektu je provedena 1000 mm. 

V místě zaústění odtokového potrubí do recipientu je provedeno opevnění 

stávajícího koryta v minimální délce 3 m pod, resp. 3 m nad, osou přítokového 

potrubí. Vlastí opevnění je provedeno kamennou rovnanou z tesaných kvádrů 

velikosti 300-600 mm. Prostor mezi jednotlivými agregáty je vyplněn zeminou. 

 

Výustní objekt z ČOV Hořovice 

Výústní objekt vyčištěných odpadních vod z ČOV Hořovice ústí do recipientu, kterým 

je Červený potok. 

c.5 Čistírna odpadních vod kanalizace 

viz příloha č. 2  

c.6 Čistírna odpadních vod a předčistící zařízení odběratelů 

Do kanalizace není dovoleno přímo vypouštět odpadní vody přes septiky ani žumpy. 

Na systém kanalizace není napojen žádný odběratel s čistírnou odpadních vod nebo 

předčisticím zařízením. 

d Údaje o čistírně odpadních vod 

d.1 Popis ČOV Hořovice (18 000 EO) 

 

Městská čistírna odpadních vod v Hořovicích je řešena jako mechanicko–biologická 

se studeným vyhníváním kalu a strojním odvodňováním kalu na pásovém lisu.  

Na vstupu do ČOV je situována čerpací stanice. Odpadní vody jsou předčištěny na 

hrubých a následně jemných česlích a v podélném provzdušovaném lapáku písku.  

Biologická část ČOV Hořovice je navržena jako systém s přerušovanou aerací, kdy 

v jedné nádrži probíhá střídavě denitrifikace i nitrifikace podle aktuální koncentrace, 

kyslíku, amoniakálního a dusičnanového dusíku v pravé lince, levá linka je řízena 

od kyslíku a optické dusičnanové sondy. Dále je součástí čistírny regenerace kalu a  

chemické srážení fosforu. 

Dosazovací nádrže jsou řešeny jako pravoúhlé se souproudým vyhrnováním kalu, 

odtahem kalu do zanořeného žlabu pomocí savic a odběrem vyčištěné vody pomocí 

zanořeného děrovaného potrubí. 

Vyprodukovaný kal je po gravitačním zahuštění čerpán do uskladňovacích nádrží, 

kde dochází k procesu studeného vyhnívání a jeho dalšímu zahušťování. Takto 

připravený kal je odvodňován pomocí pásového lisu a odvážen k dalšímu využití. 

Alternativní možností ke strojnímu odvodnění je využití kalových polí.  



 
Obec Tlustice 

Datum vydání 
25.6.2025 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Tlustice 

Počet stran: 
Stránka 16 z 24 

    

 Kanalizační řád obce Tlustice 

                                                                    
16 

d.2 Parametry čistírny odpadních vod 

 

 

Parametr Hodnota Jednotka 

Kapacita ČOV 18 000 EO 

Nadmořská výška 325 m. n. m. 

Podíl balastních vod (Hořovice) 63 % 

Podíl balastních vod - výhled (Tlustice, Komárov) 30 % 

Množství balastních vod celkem 998 m3/d 

 41,6 m3/h 

 11,6 l/s 

Průměrný bezdeštný denní přítok, Q24 2 668 m3/d 

 111 m3/h 

 30,9 l/s 

Maximální bezdeštný denní přítok, Qd 3 263 m3/d 

 136 m3/h 

 37,8 l/s 

Maximální bezdeštný hodinový přítok, Qh 237 m3/h 

 65,8 l/s 

Přítok přiváděný za deště na ČOV, Qdešť 677 m3/h 

 188 l/s 

Maximální průtok biologickou linkou, Qmax,bio 272 m3/h 

 75,6 l/s 

Odlehčení za hrubým předčištěním, Qodl 405 m3/h 

 112,5 l/s 

   

Látkové zatížení ČOV   

CHSKCr 1 859 kg/d 

 699 mg/l 

BSK5 561 kg/d 

 212 mg/l 

NL 1 094 kg/d 

 410 mg/l 

Ncelk 163,2 kg/d 

 61,3 mg/l 

N-NH4 (reálně 57% Ncelk) 93,0 kg/d 

 35,0 mg/l 

N-NO3 (reálně 0,8% Ncelk) 1,3 kg/d 

 0,5 mg/l 

Pcelk 30,7 kg/d 

 11,6 mg/l 

   

Posouzení potřeby externího substrátu   

(není zahrnuto do výpočtů biologického stupně)   

Poměr BSK / CHSK 0,30  

Skutečný poměr BSK / Ncelk 3,46  

Navržený poměr BSK / Ncelk (potřebný) 4,5  

Poměr BSK / Ncelk pro externí substrát 1,04  

Potřebné množství externího substrátu (BSK5) 173 kg/d 

   

Návrhové teploty   



 
Obec Tlustice 

Datum vydání 
25.6.2025 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Tlustice 

Počet stran: 
Stránka 17 z 24 

    

 Kanalizační řád obce Tlustice 

                                                                    
17 

Minimální teplota 6 °C 

Maximální teplota 20 °C 

 

d.3 Současný stav ČOV Hořovice 

 

Krajský úřad Stř. kraje, odbor životního prostředí a zemědělství stanovil 

rozhodnutím  č.j.  231624/2011/KUSK, ze dne 15.12.2011 tyto limity množství a 

jakosti zbytkového znečištění vypouštěných odpadních vod. Toto rozhodnutí bylo 

změněno 14.11.2018, rozhodnutím č.j. 120200/2018/KUSK, 26.11.2021 

rozhodnutím č.j. 075256/2021/KUSK OŽP/FoK a 16.9.2024 rozhodnutím č.j. 

150013/2023/KUSK OŽP/FoK. 

 
Qrok 1 900 000 m3/ rok 

Qprům 60 l/s 

Qmax 188 l/s 

Qměs 160 000 m3/měs 

 
Ukazatel jakosti p (mg/l) m (mg/l) t/rok 

BSK5 14 20 16,4 

CHSKCr 60 100 70,0 

NL 18 25 21,0 

Ukazatel jakosti Průměr (mg/l)   

Ncelk 14* 25 20,5 

Pcelk 1,5* 3 2,2 
 
* - aritmetický průměr koncentrací za kalendářní rok 

 „p“ - přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků vypouštěných odpadních 
vod 
„m“ - maximálně přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků vypouštěných 

odpadních vod, maximální koncentrace „m“ jsou nepřekročitelné. 

 

Typ vzorku C, vzorkování 26x ročně. 

 

d.4 Množství připojených obyvatel a počet připojených EO 

V současné době je na kanalizační síť napojeno 908 obyvatel z celkového počtu 

1151 trvale bydlících. Projektovaná kapacita ČOV je 18 000 EO. 

d.5 Řešení dešťových vod  

V obci je dešťová kanalizace. Vypouštění srážkových vod do veřejné splaškové 

kanalizace je přísně zakázáno! Srážkové vody se musí přednostně zasakovat 

vhodným technickým zařízením do terénu (vegetační plochy a pásy, zatravňovací 

tvárnice, příkopy a vsakovací jámy apod.) na pozemcích producentů, nebo odvádět 

samostatnou dešťovou kanalizací do recipientu v souladu s povolením vodoprávního 

úřadu, je-li potřeba. 



 
Obec Tlustice 

Datum vydání 
25.6.2025 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Tlustice 

Počet stran: 
Stránka 18 z 24 

    

 Kanalizační řád obce Tlustice 

                                                                    
18 

e Údaje o recipientu. 

Vyčištěné odpadní vody z čistírny odpadních vod Hořovice jsou vypouštěny do 

recipientu Červeného potoka. 

 

Název recipientu     : Červený potok 

ř.km.       : 11,3 (levý břeh) 

Číslo hydrologického profilu    : 1-11-04-0300 

Identifikační číslo vypouštěných odpadních vod : 143112 

p.č.       : 900/10 

k.ú.        : Velká Víska 

Souřadnice X, Y     : 1064377; 782449 

Správce toku      : Povodí Vltavy s.p. 
 

Kvalitativní hodnocení a průtokové poměry v místě vypouštění odpadních vod z ČOV 

neevidujeme, nejsou k dispozici na stránkách ISVS ani ČHMÚ. 

f Seznam látek, které nejsou odpadními vodami 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat následující 

látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami. 

 

A. Zvlášť nebezpečné látky, s výjimkou těch, jež jsou nebo se rychle mění na 

látky biologicky neškodné: 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny 

ve vodním prostředí 

2. Organofosforové sloučeniny 

3. Organocínové sloučeniny 

4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve 

vodním prostředí, nebo jeho vlivem 

5. Rtuť a její sloučeniny 

6. Kadmium a jeho sloučeniny 

7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi 

nebo klesnout kde dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

 

B. Nebezpečné látky 
 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

zinek, měď, nikl, chrom, olovo, selen, arzen, antimon, molybden, titan, cín, 

baryum, beryllium, bor, uran, vanad, kobalt, thalium, telur, stříbro 

2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 